UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHÂU THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện Dự án

Sản xuất, cấp và quản lý

Căn cước công dân

Châu Thành, ngày        tháng 11 năm 2020

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội Huyện;

- Công an Huyện;

- Các phòng, ban, ngành Huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Tiếp nhận Công văn số 500/BCĐ ngày 12 tháng 10 năm 2020 của Ban Chỉ

đạo Đề án 896 Tỉnh về việc triển khai thực hiện Dự án Sản xuất, cấp và quản lý

Căn cước công dân; Kế hoạch số 144/KH-CAT-PC06 ngày 25 tháng 9 năm 2020

của Công an Tỉnh về việc triển khai thực hiện Dự án Sản xuất, cấp và quản lý Căn

cước công dân có gắn chíp điện tử trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban nhân dân

Huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Dự án Sản xuất, cấp và quản lý

Căn cước công dân (CCCD), xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm trong tổng thể Đề

án đơn giản hóa thủ tục hành chính với mục tiêu xây dựng Cơ sở dữ liệu CCCD

thống nhất trên toàn quốc; thực hiện việc thu nhận và quản lý dữ liệu đăng ký

CCCD tự động trên cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin, giúp việc lưu trữ, truy xuất,

chia sẻ, tìm kiếm thông tin nhanh chóng và tiện lợi nhất, nâng cao hiệu quả công

tác quản lý nhà nước về CCCD; tạo điều kiện thuận lợi cho công dân khi thực hiện

các thủ tục hành chính về giao dịch dân sự; hướng tới xây dựng Chính phủ điện tử,

tạo bước đột phá trong phát triển kinh tế - xã hội của đất nước; góp phần phục vụ

hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện chủ trì, phối hợp Công an Huyện,

Phòng Tư pháp Huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc triển khai thực hiện

Dự án Sản xuất, cấp và quản lý CCCD, trọng tâm phổ biến các nội dung quy định,

ý nghĩa, tác dụng của việc cấp và sử dụng CCCD đến cán bộ, công chức, người lao

động, học sinh và Nhân dân nhận thức đầy đủ, tự nguyện phối hợp thực hiện việc

cấp Thẻ CCCD cho mỗi cá nhân; quyền và nghĩa vụ của cơ quan, tổ chức, cá nhân

2

trong cung cấp thông tin khi có yêu cầu, đảm bảo đủ các trường thông tin của mỗi

công dân nhằm đảm bảo phục vụ tốt công tác quản lý nhà nước và thực hiện nhu cầu

giao dịch của công dân.

3. Phòng Tư pháp Huyện chủ trì, phối hợp với Công an Huyện hướng dẫn,

hỗ trợ Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện việc đăng ký và bổ sung thông tin

hộ tịch đối với các trường hợp còn thiếu thông tin về ngày, tháng sinh, nơi đăng ký

khai sinh, quê quán, đăng ký khai tử,… để cơ quan Công an cập nhật, bổ sung vào

Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư, hoàn thành trước tháng 7 năm 2021.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội Huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và quần

chúng Nhân dân về vị trí, tầm quan trọng của Dự án Sản xuất, cấp và quản lý Căn

cước công dân.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm phối hợp với Công an

Huyện và các đơn vị có liên quan thực hiện hiệu quả việc tuyên truyền Luật Căn

cước công dân và các văn bản có liên quan; rà soát, lập danh sách công dân đủ điều

kiện cấp CCCD; sắp xếp, bố trí thời gian, địa điểm phù hợp và phân công cán bộ,

lực lượng, phương tiện và các điều kiện khác phục vụ tốt việc triển khai cấp CCCD

tại địa phương.

6. Giao Công an Huyện chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan theo dõi, kiểm

tra, đôn đốc việc thực hiện chỉ đạo này; kịp thời thông tin, báo cáo Ủy ban nhân

dân Huyện nắm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ đạo Đề án 896 Tỉnh;

- TT.HU, TT.HĐND Huyện;

- CT và các PCT UBND Huyện;

- LĐVP, CVNC;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Tấn Xiếu

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-11-17T09:20:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phạm Tấn Xiếu<ptxieu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-11-17T09:42:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-11-17T09:42:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-11-17T09:42:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!